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Аннотация. Выявление рисков аудируемой компании при проведении 

аудита субъекта квазигосударственного сектора, представляет собой процесс 

анализа рисков, вероятности их возникновения и степени управляемости для 

дальнейшего принятия наиболее эффективных решений о мероприятиях по 

управлению рисками. Аудируемой организацией является единый оператор по 

розничной реализации горюче-смазочных материалов в Республике Казахстан – 
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акционерное общество «ҚазМұнайГаз Өнімдері». Целью методики является 

определение методов и инструментов выявления и оценки рисков, а также 

критериев выбора методов управления рисками, проводимых в рамках аудита 

процессов управления рисками объекта. По проведенным результатам  аудита 

рисков можно своевременно выявить потенциальные риски, осуществить их 

оценку и предпринять меры по их минимизации в построении и ведении 

бизнеса. 

Аңдатпа. Квазимемлекеттік сектор субъектісін тексеру кезінде 

аудиттелетін компанияның тәуекелдерін анықтау, ол тәуекелдерді талдау, 

олардың туындау ықтималдығы және бақылау деңгейін белгілеу процессі 

болып табылады. Бұл тәуекелдерді басқару бойынша тиімді шешімдерді одан 

әрі қабылдау үшін қажет. Тексерілген ұйым - Қазақстан Республикасындағы 

жанар-жағар май материалдарын бөлшек саудада сатудың бірыңғай операторы 

- «ҚазМұнайГаз Өнімдері» акционерлік қоғамы. Әдістеменің мақсаты 

тәуекелдерді сәйкестендіру және бағалау әдістері мен құралдарын, сондай-ақ 

объектінің тәуекелдерді басқару процестерінің аудиті аясында жүзеге 

асырылатын тәуекелдерді басқару әдістерін таңдау критерийлерін анықтау 

болып табылады. Тәуекелдер аудитінің нәтижелері бойынша ықтимал 

тәуекелдерді уақтылы анықтауға, оларды бағалауға және бизнесті құруда және 

жүргізуде оларды азайтуға бағытталған шараларды қабылдауға болады. 

Abstract. Identification of risks of the audited company of a quasi-public 

sector entity during the audit is a process of analyzing risks, the likelihood of their 

occurrence and the degree of controllability for further adoption of the most effective 

decisions on risk management measures. The audited organization is a single operator 

for the retail sale of fuels and lubricants in the Republic of Kazakhstan - the joint-

stock company “KazMunayGas Onimderi”. The purpose of the methodology is to 

identify methods and tools for identifying and assessing risks, as well as criteria for 

selecting risk management methods, carried out as part of an audit of the object's risk 

management processes. Based on the results of the risk audit, it is possible to identify 

potential risks in a timely manner, assess them and take measures to minimize them 

in building and running a business.   

 

Ключевые слова. Аудит субъектов квазигосударственного сектора, 

государственный аудит, нефтегазовая отрасль, аудиторская организация, риски, 

управление рисками. 

Кілт сөздер. Квазимемлекеттік сектор субъектілерінің аудиті, мемлекеттік 

аудит, мұнай-газ саласы, аудиторлық ұйым, тәуекелдер, тәуекелдерді басқару. 

Keywords. Audit of quasi-public sector entities, public audit, oil and gas 

industry, audit organization, risks, risk management. 

 

В Республике Казахстан к субъектам квазигосударственного сектора 

относят государственные предприятия, товарищества с ограниченной 

ответственностью, акционерные общества, национальные компании, 

участником или акционером которых является государство, а также дочерние, 

зависимые и иные юридические лица, являющиеся аффилиированными с ними 

в соответствии с законодательными актами Республики Казахстан. 
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Проведения аудита субъекта квазигосударственного сектора, с целью 

выявления рисков аудируемой компании представляет собой процесс анализа 

рисков с целью определения величины влияния (ущерба) от реализации риска, 

вероятности его возникновения и степени управляемости для дальнейшего 

принятия наиболее эффективных решений о мероприятиях по управлению 

рисками.  

Целью данной статьи является определить для субъекта 

квазигосударственного сектора методику выявления рисков, их оценку и  

управление ими при проведении государственного аудита. 

Аудируемой организацией является акционерное общество «ҚазМұнайГаз 

Өнімдері», которая определена единым оператором по розничной реализации 

горюче-смазочных материалов в Республике Казахстан.  

Целью методики выявления и оценки рисков, выбора методов 

управления рисками является определение методов и инструментов выявления 

и оценки рисков, а также критериев выбора методов управления рисками, 

проводимых в рамках аудита процессов управления рисками КМГО. 

Рассмотрим этапы процесса управления рисками. Процесс управления 

рисками в КМГО состоит из следующих этапов: 

1. Идентификация рисков; 

2. Оценка рисков; 

3. Расчет уровня риск-аппетита и собственной удерживающей 

способности (далее – СУС) КМГО суммарного размера незапланированных 

убытков за один год, которые может понести КМГО при наступлении рисков и 

которые в совокупности не окажут существенного влияния на деятельность 

КМГО 

4. Построение карты рисков и установление приоритетности рисков; 

5. Выбор методов управления рисками, разработка плана мероприятий по 

управлению ключевыми рисками; 

6. Мониторинг рисков. 

Идентификация рисков предусматривает выявление, описание и 

документальное оформление рисков, способных повлиять на деятельность 

КМГО. 

Идентификация рисков осуществляется работниками структурных 

подразделений КМГО. Сбор, обработка, анализ, систематизация полученной 

информации по выявленным рискам осуществляется ответственным 

подразделением. 

Рассмотрим матрицу рисков, идентифицированных в процессе подготовки 

отдельной финансовой отчетности, сформулированной департаментом 

бухгалтерского учета и отчетности КМГО. 
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Таблица 1 – Матрица идентифицированных рисков КМГО 

Цель контрольной процедуры 
Критерий 

контроля 
Описание риска 

Обеспечение представления 

отдельной финансовой отчетности в 

форматах, утвержденных 

материнской компанией и/или 

законодательными актами 

Республики Казахстан.  

Наличие и 

достоверность; 

Полнота и 

правильность 

отражения в 

соответствующем 

периоде; Права и 

обязательства 

(Одобрение); 

Представление и 

раскрытие; 

Соответствие 

законодательству. 

Риск представления отдельной 

финансовой отчетности не в 

утвержденном формате. 

Обеспечение своевременного 

формирования отдельной 

финансовой отчетности. 

Риск несвоевременного 

формирования отдельной 

финансовой отчетности по 

причине несвоевременного 

закрытия бухгалтерских книг, 

ответственными 

бухгалтерами. 

В таблице мы видим основные цели контрольных процедур, критерии 

контроля при проведении аудита и выделенные риски, которые присутствуют 

при подготовки отдельной финансовой отчетности КМГО. 

Следующий этап процесса управления рисками в КМГО, как приведено 

выше, является - оценка рисков. Оценка рисков позволяет КМГО 

проанализировать влияние потенциального риска на достижение целей 

КМГО. 

Первоначально оценка рисков проводится на качественной основе 

(экспертная оценка), затем для наиболее значимых рисков может быть 

проведена количественная оценка. 

В случае если риски не имеют надежной статистической информации 

для моделирования и не поддаются количественной оценке, а также в случае 

если построение моделей не является целесообразным с точки зрения затрат, 

риски оцениваются только на качественной основе. 

Количественная оценка позволяет получать более точные аналитические 

данные и особенно полезна при разработке методов финансирования рисков.  

Балльная шкала оценки рисков по частоте (вероятности) и размеру 

влияния риска доводится до сведения работников КМГО для проведения 

качественной оценки рисков. 

 

Таблица 2 – Бальная шкала оценки рисков КМГО 
Балл Частота(вероятность) 

1 Очень редко (один раз в 7 и более лет), или вероятность наступления до 5% 

2 Редко (примерно один раз в 5 лет), или вероятность  наступления от 5 до 

25% 

3 Периодически (раз в 3 года), или вероятность наступлении от 25 до 50% 

4 Часто (раз в год), или вероятность наступления от 50 до 70% 

5 Очень часто (раз в полгода и чаще) или вероятность наступления свыше 

70% 

Для каждого из идентифицированных рисков работники КМГО 

определяют частоту, размер убытка по следующим параметрам 

приведенным в таблицах 2 и 3. 
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Таблица 3 – Шкала оценки рисков КМГО в денежном выражении 
Балл Размер влияния В денежном выражении 

1 Незначительный 

убыток 

до 50 тыс. долларов США 

2 Заметный убыток от 50 тыс. долларов США до 100 тыс. долларов 

США 

3 Крупный убыток от 100 тыс. долларов США до размера СУС 

4 Критический убыток свыше СУС, или до 25% потери  собственного 

капитала 

5 Катастрофически

й убыток 

полная потеря доходности, или 25% потери 

собственного капитала 

Для рисков, влияние которых трудно оценить в финансовых 

показателях (например, рисков персонала, репутации, несоответствия 

требованиям качества продукции и т.д.), вводятся нефинансовые 

характеристики в сопоставимых баллах. 

Полученные результаты обрабатываются ответственным 

структурным подразделением, каждому риску присваивается рейтинг, на 

основе которого строится карта рисков. 

Расчет рейтинга риска проводится следующим образом: 

 рейтинг риска = балл вероятности × балл влияния. 

На основании рассчитанной степени риска каждый риск 

классифицируется следующим образом: 

− высокий риск- диапазон баллов от 15 до 25; 

− средний риск -диапазон баллов от 4 до 14; 

− низкий риск - диапазон баллов от 1 до 3. 

В процессе аудита управления рисками в КМГО, осуществлена оценка 

вышеприведенных рисков следующим образом.  

 

Таблица 4 – Оценка рисков процесса составления отдельной финансовой 

отчетности КМГО 

Описание риска 
Частота (вероятность) Размер 

влияния 

В денежном 

выражении 

Риск представления 

отдельной финансовой 

отчетности не в 

утвержденном формате 

Очень редко (один раз в 7 и 

более лет), или вероятность 

наступления до 5% 

Незначительн

ый убыток 

до 50 тыс. 

долларов 

США 

Риск несвоевременного 

формирования отдельной 

финансовой отчетности 

Очень редко (один раз в 7 и 

более лет), или вероятность 

наступления до 5% 

Незначительн

ый убыток 

до 50 тыс. 

долларов 

США 

Как видно из таблицы, приведенной выше в ходе аудита управления 

рисками в КМГО, процесса формирования отдельной финансовой 

отчетности, выявлены не существенные риски. 

Следующий этап процесса управления рисками в КМГО - это выбор 

методов управления рисками и разработка плана мероприятий по 

управлению ключевыми рисками КМГО. 



 509  

 

Разрабатываются мероприятия по управлению каждым из ключевых 

рисков, позволяющие уменьшить негативный эффект от незапланированных 

убытков и их вероятность или получить финансовое возмещение при 

наступлении незапланированных убытков. 

Согласно выявленным рискам в процессе составления отдельной 

финансовой отчетности КМГО, составлен следующий план мероприятий по 

снижению степени рисков. 

 

Таблица 5 - План мероприятий по снижению степени рисков КМГО 

Описание риска 
Мероприятия по их 

устранению 

Контрольн

ые сроки  

Ответственные лица 

Риск представления 

отдельной 

финансовой 

отчетности не в 

утвержденном 

формате 

Утвердить стандартные форматы 

финансовой отчетности, 

используемые для представления 

отдельной финансовой 

отчетности. 

На 

ежеквартал

ьной 

основе  

 

Бухгалтер, 

ответственный за 

подготовку 

отдельной 

финансовой 

отчетности. 

Риск 

несвоевременного 

формирования 

отдельной 

финансовой 

отчетности 

Утвердить сроки формирования 

отдельной финансовой 

отчетности и календарь 

ежемесячного закрытия периода 

и подготовки отдельной 

финансовой отчетности. 

На 

ежеквартал

ьной 

основе  

 

Бухгалтер, 

ответственный за 

подготовку 

отдельной 

финансовой 

отчетности. 

При этом следует также рассмотреть возможность разработки планов 

минимизации рисков низкой и средней степени приоритетности, 

потенциально имеющих возможность вырасти до рисков высокой 

приоритетности в ближайшие 3 года. 

Выбор методов управления рисками определяется исходя из уровня 

вероятности и размера ущерба при наступлении риска, возможности 

разделения риска с контрагентом, возможности финансирования мероприятия 

по снижению риска, а также критерия эффективности управления риском. 

Заключительным этапом процесса управления рисками в КМГО является, 

мониторинг по управлению рисками. 

Мониторинг управления рисками – это контроль динамики изменения 

характеристик рисков и эффективности реализации мероприятий по 

управлению рисками. Мониторинг позволяет определить статус риска,  

выяснить,  достигнут  ли желаемый результат от внедрения мероприятий по 

управлению рисками, достаточно ли собранной информации для принятия 

решений по управлению рисками, и была ли эта информация использована для 

снижения степени риска. 

Мониторинг осуществляется ответственным подразделением КМГО путем 

сбора отчетов владельцев рисков о динамике рисков и осуществлению планов 

внедрения мероприятий по управлению рисками. 
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Таблица 6 – Мониторинг мероприятий по устранению рисков КМГО 

Описание риска 
Документооборот 

(входные данные) 

Владельцы 

рисков 

Исполнение 

Риск 

представления 

отдельной 

финансовой 

отчетности не в 

утвержденном 

формате. 

Формы представления 

финансовой отчетности, 

утвержденные для целей 

консолидации группы 

компаний АО НК 

«КазМунайГаз».  

Департаме

нт 

бухгалтерс

кого учета 

и 

отчетности 

КМГО. 

По состоянию на 

30.09.2019 год, 

утверждена отдельная 

финансовая отчетность в 

соответствии с 

утвержденными формами 

КМГО. 

Риск 

несвоевременног

о формирования 

отдельной 

финансовой 

отчетности. 

Формы представления 

финансовой отчетности 

КМГО. 

Департаме

нт 

бухгалтерс

кого учета 

и 

отчетности 

КМГО. 

По состоянию на 

30.09.2019 год, 

утверждена отдельная 

финансовая отчетность в 

установленные сроки. 

По результатам мониторинга ответственное подразделение ежеквартально 

предоставляет отчет Правлению КМГО, корректирует реализуемые 

мероприятия или разрабатывает дополнительные мероприятия по управлению 

ключевыми рисками КМГО. 

Таким образом, определенные аудитом мероприятия, приведенные выше 

позволяют своевременно выявить потенциальные риски, осуществить их 

оценку и предпринять меры по их минимизации в построении и ведении 

бизнеса. 
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Аннотация. В данной статье рассмотрены вопросы развития аграрного 

сектора Казахстана в рыночной экономике. Сельское хозяйство Казахстана 

стабильность аграрного производства является основой продовольственной 

безопасности страны. Поэтому в аграрном секторе Казахстана 


